

Kaja Popoff-Szczepańska

25-lecie UOP/ABW

Przypadającą w tym roku 25. rocznicę powstania pierwszej cywilnej służby specjalnej w wolnej Polsce obchodzono wyjątkowo podniosło. Ze względu na liczbę zaproszonych gości oraz charakter obchodów uroczystości podzielono na kilka spotkań. Pierwszym wydarzeniem upamiętniającym powstanie oraz 25 lat funkcjonowania Urzędu Ochrony Państwa, a następnie Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego, była uroczysta msza święta odprawiona 27 kwietnia w Katedrze Polowej Wojska Polskiego. Dwa dni później w siedzibie Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego przy ul. Rakowieckiej w Warszawie odbyły się oficjalne uroczystości z udziałem przedstawicieli Kancelarii Prezydenta RP, Kancelarii Prezesa Rady Ministrów, ministra spraw wewnętrznych Terezy Piotrowskiej oraz następujących delegacji: Agencji Wywiadu, na czele z jej Szefem gen. bryg. Maciejem Hunią, Służby Kontrwywiadu Wojskowego, Służby Wywiadu Wojskowego, Komendy Głównej Policji, Straży Granicznej i Państwowej Straży Pożarnej oraz Żandarmerii Wojskowej. Wśród gości nie zabrakło byłych Szefów UOP i ABW oraz reprezentantów środowisk kombatanckich. Podczas spotkania Szef Kancelarii Prezydenta RP Jacek Michałowski w imieniu Prezydenta RP wręczył jedenastu osobom Krzyże Wolności i Solidarności, nadawane zasłużonym dla przemian demokratycznych w Polsce. Za zasługi w działalności na rzecz niepodległości i suwerenności Polski oraz respektowanie praw człowieka w PRL zostali odznaczeni byli i obecni funkcjonariusze, a także pośmiertnie – pierwszy szef UOP Krzysztof Kozłowski oraz wieloletni dyrektor Zarządu Kontrwywiadu UOP Konstanty Miodowicz.

Ważnymi wydarzeniami obchodów było wręczenie trzydziestu osobom „Medalu 25-lecia służb ABW oraz AW”, a także uhonorowanie kolejnych dziesięciu Odznaką Honorową im. gen. Stefana Roweckiego „Grota”, którą, postanowieniem Szefa ABW, przyznaje się za szczególne osiągnięcia na rzecz ochrony bezpieczeństwa wewnętrznego państwa i jego porządku konstytucyjnego.

Podczas spotkania, które odbyło się w auli im. płk. Konstantego Miodowicza (w siedzibie ABW przy ul. Rakowieckiej w Warszawie) przemówienia wygłosili: szefowie ABW i AW, minister Jacek Michałowski z Kancelarii Prezydenta RP, wicepremier Tomasz Siemoniak, Prezes Zarządu Głównego Światowego Związku Żołnierzy AK prof. dr hab. Leszek Żukowski oraz drugi w historii szef UOP Andrzej Milczanowski. Andrzej Milczanowski szczególnie podziękował wszystkim tym, którzy w 1990 r. zdecydowali się budować wspólnie z nim i senatorem Krzysztofem Kozłowskim pierwszą cywilną służbę specjalną wolnej RP – Urząd Ochrony Państwa. To właśnie z pionierami, współtwórcami pierwszych struktur UOP minister Milczanowski spotkał się niespełna miesiąc później na zorganizowanej z okazji 25-lecia „odprawie” pierwszej kadry UOP. Na spotkaniu nie zabrakło pierwszych szefów delegatur, pierwszych dyrektorów jednostek w centrali oraz najbardziej zasłużonych w początkach istnienia Urzędu funkcjonariuszy. Po części oficjalnej, podczas której Szef ABW gen. bryg. Dariusz Łuczak oprowadził gości po Centrum Antyterror-

styczniem, większość zaproszonych osób spotkała się w ośrodku w Magdalence, gdzie mogli wspominać swoje początki w służbie. Wszyscy uczestnicy uroczystości dostali w prezencie od Szefa ABW okolicznościową publikację poświęconą historii Urzędu Ochrony Państwa, w której po raz pierwszy zamieszczono zestawienie kadry kierowniczej UOP, wybrane cytaty z realizowanego przez Centralny Ośrodek Szkolenia ABW projektu *Historia mówiona służb po 1990 roku* oraz zdjęcia dokumentujące najważniejsze wydarzenia. Jubileuszową publikację wzbogacił zrealizowany również przez COS ABW film pt. *Początek*, pokazujący warunki, w jakich tworzył się UOP, i ludzi, którzy w 1990 r. zdecydowali się go budować.



Zdj. 1. Oficjalne przemówienie wicepremiera Tomasza Siemoniaka. Z tyłu stoją (od lewej): Zastępca Szefa ABW płk Kazimierz Mordaszewski, Szef AW gen. bryg. Maciej Hunia, minister koordynator służb specjalnych Marek Biernacki, minister spraw wewnętrznych Teresa Piotrowska, Szef Kancelarii Prezydenta RP Jacek Michałowski, Szef Kancelarii Premiera RP Jacek Cichocki oraz Szef ABW gen. bryg. Dariusz Łuczak.



Zdj. 2. W uroczystościach wzięli udział m.in. twórcy Urzędu Ochrony Państwa. Na zdjęciu: drugi w historii SzeF UOP Andrzej Milezanowski oraz SzeF ABW gen. bryg. Dariusz Łuczak.



Zdj. 3. SzeF Kancelarii Prezydenta RP Jacek Michałowski wręczył Krzyże Wolności i Solidarności. Odznaczenie nadane pośmiertnie wieloletniemu dyrektorowi Zarządu Kontrwywiadu UOP Konstantemu Miodowiczowi odebrała jego żona Małgorzata Miodowicz.



Zdj. 4. Spotkanie uszczelniono wręczenie 30 osobom okolicznościowego „Medalu 25-lecia służb ABW oraz AW”.



Zdj. 5. Pierwsza kadra Urzędu Ochrony Państwa na zorganizowanej z okazji 25-lecia „odprawie”.